
SECONDA PROVA SCRITTA (PREDISPORRE UN PROVVEDIMENTO O UN ATTO) A 
 

Domanda n° PSA-3.01 

L'ufficio tributi del Comune di..... in collaborazione con l'ufficio Urbanistica ha 
verificato che il Sig. .... è proprietario di un'area edificabile di 700 mq. Il soggetto 
non ha dichiarato l'area e non ha pagato l'imposta comunale sugli immobili per 
l'anno 2008. Il Comune di ....... ha approvato con delibera un valore per l’area in 
esame di euro 100/mq. – L’aliquota per le aree edificabili è pari al 5 per mille. 

Commentare, in regime di riscossione diretta delle entrate, il procedimento di 
accertamento delle aree edificabili e formare l’atto relativo al caso sopra 
indicato. 

 
PROVA ESTRATTA: 

 

SECONDA PROVA SCRITTA (PREDISPORRE UN PROVVEDIMENTO O UN ATTO) B 
 

Domanda n° PSB-3.01  

In data 15/9/2010 il Sig. ......... si presenta presso l'ufficio tributi del Comune di 
...... - che riscuote direttamente le proprie entrate - con un avviso di pagamento di 
€ 120,00 a lui intestato relativo alla tassa rifiuti anno 2010 ed un contratto di 
vendita, da cui si evince che l'abitazione oggetto dell'avviso è stata venduta in data 
18/5/2010. 

Commentare, in regime di riscossione diretta delle entrate, il procedimento della 
cessazione ai fini della tassa rifiuti e formare il provvedimento amministrativo 
relativo al caso sopra indicato. 

 

SECONDA PROVA SCRITTA (PREDISPORRE UN PROVVEDIMENTO O UN ATTO) C 
 

Domanda n° PSC-3.01 

In data 1/6/2009 l'ufficio tributi del Comune di ....... ha notificato al Sig........ un 
atto di accertamento ICI che ad oggi non risulta pagato, per un importo totale di 
euro 1.500,00. L'Amministrazione Comunale, che riscuote direttamente le proprie 
entrate, intende nell’anno 2010 procedere al recupero coattivo della somma. 

Commentare, in regime di riscossione diretta delle entrate, la fase della 
riscossione coattiva e della esecuzione forzata e formare il provvedimento 
amministrativo relativo al caso sopra indicato  

 
 

 


